³⁴ Vgl. Alexander, *Glossa*, III, 26, Quaracchi 1956, 311–318.

³⁵ Vgl. Albert, 3 Sent. d. 26, a. 7 c. (*Opera*, hg. v. Borgnet, Bd. 28, Paris 1894, 502b).

³⁶ Vgl. Odo Rigaldi, 3 Sent. d. 26, a. 6, hg. von J. B. Bougerol, in: Ders., *La théologie de l'espérance aux XII^e et XIII^e siècles*, Paris 1985, texte 39, I, 566f.

³⁷ Vgl. ebd. 566, ZZ. 487–491: „Ad hoc dicendum quod sperare potest sumi large ut sit idem quod exspectare aliquid cum quadam credulitate, et sic potest esse spes alieni boni, sicut ego exspecto quod bonum futurum sit isti, quia uideo ipsum bene se gerentem et hoc bene exspectare potest cadere super aliquid per modum complexionis...“.

³⁸ „nos autem sperabamus quia ipse esset redempturus Israel“.

³⁹ Vgl. Odo Rigaldi, 3 Sent. d. 26, a. 6, in: Bougerol, *La théologie de l'espérance* (wie Anm. 36), texte 39, I, 566f., ZZ. 492–495: „Potest etiam ‚sperare‘ sumi prout idem dicit quod tendere in aliquid habendum uel erigere se per affectionem in aliquid habendum et hoc modo proprie est actus spei et cadit proprie supra aliquid per modum attributionis, non complexionis, et sic non est nisi proprii boni.“

⁴⁰ Vgl. Richard Rufus, 3 Sent. d. 26, in: Bougerol, *La théologie de l'espérance* (wie Anm. 36), texte 41, 589f., ZZ. 300–342.

darum auch nur der eigenen Glückseligkeit vergewissern können⁴¹. Diese starke Verbindung von Hoffnungs- und Verdienstbegriff fehlte bei den zuvor analysierten Autoren. Der für kurze Zeit (ab 1256) noch mit Bonaventura (und Thomas) gemeinsam in Paris lehrende Zisterzienser Guido de Elemosina hat Bonaventuras Antwortansatz in seinen Vorlesungen offensichtlich ohne eigenständigen Beitrag übernommen⁴². Noch weniger aussagekräftig ist ein Text des vor allem als Prediger bekannten Magisters Odo von Châteauroux († 1273), der neben der Präsentation der Fragestellung und der Aufzählung gängiger Argumente eine selbständige Antwort kaum vorzulegen vermag⁴³.

(b) Nachdem Thomas von Aquin in seinem *Compendium theologiae*, welches das Thema „Hoffnung“ im Ausgang vom Vaterunser-Gebet zur Sprache bringt, unsere Fragestellung nicht berührt hat⁴⁴, bringt ein gesonderter Artikel der theologischen Summe (II-II, 17, 3: „Utrum unus homo possit sperare beatitudinem alterius per virtutem spei“) einen klaren Fortschritt gegenüber der Lösung des Sentenzenkommentars und der vorangehenden Debatte überhaupt mit sich⁴⁵. Thomas positioniert den Artikel recht früh und damit auffällig in seinem insge-

⁴¹ Vgl. Bonaventura, 3 Sent. d. 26, dub. 4, resp., Ed. minor, Quaracchi 1946, 578b: „Respectu boni proprii est in quantum non solum distinguitur ab aliis affectibus, sed etiam in quantum distinguitur ab aliis virtutibus, utpote a credulitate fidei; ipsa enim spes procedit ex gratia et meritis. Et quoniam meritum non assecurat de beatitudine nisi eum qui meretur, quia unicuique retribuetur secundum merita sua, hinc est quod per virtutem spei nemo sperat nisi sibi. Et secundum hoc patet quod illa differentia, quam assignat Augustinus inter fidem et spem, recte et convenienter assignatur. (...) Si vero spes dicatur minus communiter de quacumque expectatione boni, sic potest esse exspectatio non solum proprii boni, sed etiam communis.“